G

raciter renuntiatum est & scriptis manifestatum à
bonæ memoriae Domno & genitore nostro Karolo
gloriosissimo Rege Francorum ad liquidum olim
fuisse tam per se quām per fidelissimos Missos suos
perscrutata & diligenter investigata , & post rei ve-
ritatem veraciter investigatam pleniterque per omnia
cognitam ad jus & dominationem præscriptæ Ceno-
manicæ matris Ecclesiæ Franconi ejusdem Ecclesiæ
Episcopo Anisolæ monasterium canonicè & legali-
ter redditum , & per suum præceptum , propria scili-
cket sua manu roboratum , & anuli sui impressione
signatum , futuris temporibus jure ecclesiastico po-
sidendum , ut verè quod asserebat , veraciter nobis
per omnia patesceret , obtulit obtutibus majestatis
nostræ quædam instrumenta sanctorum propriis sub-
scriptionibus firmata , monumenta videlicet charta-
rum , & prædicti Domni & genitoris nostri Karoli
piissimi Augusti inquisitionem atque suprnomina-
rum præceptum , per quod , ut jam dictum est , præ-
scriptum Anisolæ monasterium memoratæ matri
Ecclesiæ solemniter & legaliter reddidit . Insuper
detulit nobis nonnulla aliorum Regum præcepta
non pauca decessorumque nostrorum , Regum vide-
licet Francorum , propriis manibus corroborata , &
sigillis eorum subter sigillata ; quibus inspectis atque
relectis evidenter ostenditur prædictum monaste-
rium juris sacerdotiæ sedis Cenomanicæ sibi com-
missæ esse , & in ipsius dominatione jure firmissi-
mo debere persistere , qua de re humiliter implorans
nostram ut quod tam evidentibus indicis declaratur ,
nostra quoque assensione immo auctoritate declara-
retur . Quæ ita liquidius cognoscentes , eisque ob-
amorem Dei & ejusdem sanctæ sedis reverentiam
favorem nostri culminis adhibere dignum judican-
tes , hanc auctoritatis nostræ præceptionem suis per
tempora successoribus fieri ac dari jussimus , per

quam decernimus atque sancimus ut memoratum monasterium Anisolæ , quod aliquandiu ab eorum jure & ditione substractum fuerat , ab hinc in posterum habeant & possideant ; ut quicquid more ecclesiastico de eo disponere voluerint , liberam habeant potestatem , neque ullo deinceps tempore à jure præscriptæ sedis ejusque rectorum qualibet occasione aut violentia segregetur , sed semper in illius rectorumque ejus potestate & dispositione & voluntate ad divinum cultum propensiū exequendum cum omnibus ad se pertinentibus integerrimè sincerissimèque perpetuò consistat . Et ut hæc nostræ redditionis auctoritas inviolabilem & inconvulsam perpetuamque obtineat firmitatem , manu propria subter firmavimus , & anuli nostri impressione adsignari jussimus .

Signum Hludovici piissimi Imperatoris .

Hirminmarus Notarius ad vicem Hugonis recognovi & subscripsi .

Data VII. Idus Septemb. anno Christo propitio
xxv. imperii Domini Hludovici piissimi Augusti ,
Indictione prima .

Actum Carisiaco palatio regio in Dei nomine
feliciter . Amen .

XL. EXEMPLAR PRÆCEPTI

*Domni Hludovici piissimi Imperatoris de
moneta Aldrico Cenomanica urbis Episcopo
ejusque successoribus concessa.*

IN nomine Domini Dei & Salvatoris nostri Iesu Christi . Hludovicus divina repropitiante clementia Imperator Augustus . Si sacerdotum servorumque Dei justis & rationabilibus petitionibus ad optatum aurem accommodamus , non solum regiam

G ij

& imperatoriam exerceimus consuetudinem , sed etiam eosdem pro excessibus nostris Domini misericordiam exorandos devotiores promptioresque facimus , atque per hoc immensam Dei misericordiam facilis nobis conciliandam esse confidimus . Idcirco notum esse volumus cunctis fidelibus sancte Dei Ecclesiae nostrisque presentibus scilicet & futuris quia vir venerabilis Cenomanicæ urbis Episcopus Aldricus nomine nobis innotuit eò quod antecessores sui , Merolus scilicet & Gauzciolenus , atque prædecessores eorum in prædicta urbe monetam publicam per præcepta bona memoriae Domni & genitoris nostri Karoli & Pipini avi nostri sive Theoderici Regis atque anteriorum Regum plena eorum auctoritate concessam prædictam monetam habuissent , quæ propter ablationem rerum prædictarum sedis Ecclesiæ , sive propter vastationem earum , aliquo tempore , licet parvo , nostroque sive in fine genitoris nostri prædicta moneta dimissa & propter prædictarum rerum inopiam atque desolationem cessata esset ; quam neque nos neque Dominus Karolus genitor noster neque ullus Missus noster nostra aut sua auctoritate prohibuit , sed solummodo propter præfata indigentiam dimissa esset . Obtulit etiam antedictus Episcopus obtutibus nostris præcepta Regum prædecessorum nostrorum videlicet Francorum , in quibus continebatur quod prædicta moneta antecessoribus prædicti Aldrici Episcopi à præscriptis Regibus concessa antiquis & modernis temporibus fuisset . Quæ & nos relegentes tanta invenimus , & signa atque sigilla Regum prædecessorum quoque nostrorum in eis inspicientes , vera esse quæ dicebat cognovimus . Idcirco præcipientes jubemus ut nullus Missus noster vel Comes ipsius provinciæ aut quilibet ex judicaria potestate ei successoribusque suis ex præfata moneta ullo unquam tem-

pore aliquam calumniam aut molestiam aut injuriam pulsationem sive causationem atque machinationem facere præsumat, sed nostris futurisque temporibus præscripta moneta in præfata urbe sæpedicto Episcopo atque ejus successoribus permaneat; ita tamen ut hoc prævideat tam præfixus Aldricus quam & sui successores, ut aliqua falsitas in ipsa moneta non appareat. Et ut hæc concessio nostra de prædicta moneta futuris conservetur temporibus, quam nos pro Dei amore & pro reverentia ipsius loci fieri jussimus, & verius credatur & diligenter conservetur, manu nostra subter firmavimus, & de anulo nostro sigillari jussimus.

Signum Hludovici piissimi Imperatoris.

Hirminmarus Notarius ad vicem Hugonis recognovi & subscripsi.

Data XI. Kal. Aprilis anno Christo propitio
xxii. imperii Domni Hludovici piissimi Augusti,
Indictione x iv.

Actum Aquisgrani palatio regio in Dei nomine
feliciter. Amen.

XLI. ITEM EXEMPLAR
præcepti immunitatis Domni Hludovici Imperatoris de sancti Carilephi monasterio ab Aldrico Episcopo impetratum.

IN nomine Domini Dei & Salvatoris nostri Iesu Christi. Hludovicus divina repropitiante clementia Imperator Augustus. Si sacerdotum servorumque Dei justis & rationabilibus petitionibus aurem accommodamus, eorumque justas & rationabiles postulationes ad optatum effectum perducimus, non solùm regiam & imperatoriam exerceamus consuetudinem, sed etiam eosdem pro excessibus

G iij

nostris Domini misericordiam exorando^s d^evo^tio^res promptioresque facimus, atque per hoc immensam Dei misericordiam facilius nobis conciliandam esse confidimus. Idcirco notum esse volumus cunctis fidelibus sanctae Ecclesiae nostrisque presentibus scilicet & futuris quia Aldricus venerabilis urbis Cenomanicae Episcopus obtulit nobis quasdam auctoritates Regum Francorum decefforum videlicet nostrorum erga monasterium suum quod infra terminos praedictae urbis parochia in loco qui vocatur Anisola, in quo sanctus Carilephus corpore requiescit, in honore praedicti sancti Carilephi aliorumque sanctorum situin atque consecratum est factas, per quas eum immunem à quibusunque publicis functionibus statuentes sub sua immunitate & defensione constituerunt, suppliciter postulans ut pia facta antecessorum nostrorum consueta benignitate & mansuetudine nostrae celstitudinis roboranda imperiali auctoritate sanciremus. Cujus precibus aurem favoris libentissimè accommodantes, has auctoritatis nostrae litteras circa memoratum monasterium fieri jussimus; per quas praecipientes volumus atque jubemus ut nullus quislibet majoris aut inferioris ordinis seu quisquam ex judicaria potestate in curtes vel villas seu loca aut agros ejusdem monasterii ad causas judiciario more audiendas, vel inferenda exigenda, aut teloneos requirendos, nec freda aut fidejussores tollendos, seu mansiones aut paratas faciendas, aut homines ipsius monasterii tam ingenuos quam servos distringendos, nec ulla redibitiones requirendas sive exigendas ullo unquam tempore ingredi præsumat, aut exquirere audeat; sed quicquid exinde fiscus sperare poterat, totum in luminaria ejusdem Ecclesiae atque necessitates congregationis in eo Dominio militantis sublevandas ac fulciendas perpetuo

cedat atque proficiat : quatenus memoratam con-
gregationem pro nobis , conjugē , ac prole nostra , &
stabilitate totius imperii nostri Domini misericor-
diam attentiū exorare delectet . Si quis autem ju-
diciariæ potestatis tam temerarius extiterit ut hanc
nostram eorumque præceptiones violare conetur ,
noverit se , sicut in prædecessorum nostrorum im-
munitatibus continetur , d c. sol. esse multandum ;
ex quibus duas partes rectores memorati monaste-
rii , tertiam verò fiscus noster accipiat . Et ut hæc
nostra auctoritas inviolabilem & inconvulsam ob-
tineat firmitatem , manū propria subter eam firma-
vimus & anuli nostri impressione adsignari jussimus .

Signum Hludovici piissimi Imperatoris .

Hirminmarus Notarius ad vicem Hugonis re-
cognovi & subscripsi .

Data VII. Idus Septembbris anno Christo pro-
pitio xxv. imperii Domni Hludovici piissimi Au-
gusti , Indictione prima .

Actum Carisiaco palatio regio in Dei nomine
feliciter . Amen .

XLII. ITEM EXEMPLAR
*præcepti Domni Hludovici piissimi Imperato-
ris de villa Lugduno, quod fecit prædictus Im-
perator Cenomanicæ matri Ecclesie & Al-
drico ejusdem Ecclesie Episcopo.*

IN nomine Domini Dei & Salvatoris nostri Iesu
Christi. Hludovicus divina repropitiante ele-
mentia Imperator Augustus. Si fidelium nostro-
rum justas & rationabiles petitiones ac postulatio-
nes , quas pro utilitate & exaltatione sanctæ Dei
Ecclesie exposcunt , ad optatum effectum perduci-
mus , non solum regiam atque imperiale consue-

G iij

tudinem in hoc exercens, sed etiam eos nobis promptiores, ut credimus, atque devotiores facimus. Idcirco omnibus sanctæ Dei Ecclesiæ fidelibus & nostris præsentibus scilicet & futuris notum esse volamus quia Banzlegbus Comes & Saxoniæ patriæ Marchio noster nobis innotuit quod quandam villam sitam in pago Cenomanico nomine Lugdunum de jure canonicae matris Ecclesiæ per nostrum beneficium possideret, de qua per singulos annos nonas & legitimos census atque decimas partibus præfatae matris Ecclesiæ & ejusdem rectoribus persolveret. Qua de re memoratus Banzlegbus pertractans casum humanæ fragilitatis, & pavescens ultimum vocationis diem, timensque ne præfata villa aliquo cupiditatis suæ stimulo vel quolibet ingenuo à jure præscriptæ matris Ecclesiæ alienata fieret, ideoque fervens amore divino, adiit clementiam nostram suppliciter deprecans ut memoratam villam nomine Lugdunum cum omnibus ad se pertinentibus partibus prædictæ Cenomanicae sedis Ecclesiæ & Aldrico ejusdem urbis venerabili Pontifici, præsentaliter nostra imperiali auctoritate redderemus, & hanc redditionem per nostrum præceptum futuris temporibus firmius eidem Ecclesiæ suisque rectoribus possidendam confirmassemus. Cujus petitionem ob amorem Dei & reverentiam ejusdem sancti lociservorumque Dei inibi Domino famulantium libenter audivimus, & deprecationem ac pium desiderium ejus ad optatum effectum adimplere dignum duximus. Quapropter per hoc nostræ auctoritatis scriptum statuentes decernimus atque jubemus ut quemadmodum sæpedictus Banzlegbus fidelis noster memoratam villam cum omni integritate, sicut illa die sub jure nostræ potestatis erat quando à largitione nostra ipsum beneficium accepisse constat, pro emolumento animæ nostræ & stabilitate imperii nostri

memorato venerabili Aldrico Episcopo ad partem sua Ecclesiæ præsentaliter reddidimus, ut in perpetuo in utilitates & usus ejusdem Ecclesiæ Deoque in ea deservientium permaneat. Idcirco suggerentibus atque humiliter postulantibus prædictis fidelibus nostris, memorato videlicet Aldrico venerabili Episcopo & Banzlegbo jam dicto fideli nostro, hoc confirmationis nostræ atque redditionis præceptum sæpedicto Aldrico Episcopo vel ad partem jam dictæ urbis fieri jussimus; per quod decernimus atque jubemus ut nullus sub ditione imperii nostri degens ullo unquam tempore de prædicta villa vel de omnibus ad eam pertinentibus in quibusunque pagis vel locis sæpedicto Aldrico Episcopo suisque successoribus ullo unquam tempore inquietudinem facere præsumat aut quamlibet calumniam ingerere, sed liceat ei & successoribus suis quieto ordine memoratam villam cum omnibus locis & territoriis sive mancipiis & cum omnibus ad se pertinentibus jure ecclesiastico tenere & possidere; & quicquid pro opportunitate & commoditate præfatæ sedis Ecclesiæ exinde facere decreverint, liberam in omnibus habeant futuris temporibus potestatem faciendi. Et ut hæc nostræ redditionis auctoritas perpetuam obtineat firmatatem, manu propria subter eam firmavimus & de anulo nostro sigillari jussimus.

Signum Hludovici serenissimi Imperatoris.

Hirminmarus Notarius ad vicem Hugonis recognovi & subscripsi.

Data XI. Kalend. Aprilis anno Christo propitio xxv. imperii Domni Hludovici piissimi Augusti, Indictione prima.

Aëtum Aquisgrani palatio regio in Dei nomine feliciter. Amen.

X L I I I . D E D E D I C A T I O N E
senioris altaris Anisolæ monasterii.

ANNO incarnationis Domini nostri Iesu Christi
 D C C C X X X V I I I . Indictione vero prima,
 anno siquidem x x v . imperii Domini Hludovici
 piissimi Imperatoris , anno sexto ordinationis Al-
 drici Cenomanicæ urbis Episcopi , quinto quoque
 Iduum Maiarum die , solemniter senius dedicatum
 est altare senioris Ecclesiæ monasterii Anisolæ à
 præfixo Episcopo Aldrico in honore Domini Sal-
 vatoris & sanctæ ejusdem Dei genitricis Maria
 sanctique Martini confessoris præcipui. In præfixo
 ergo Iduum die cum psallentio suscepimus est jam di-
 etus Aldricus Episcopus , primò postquam ei redi-
 ditum fuit memoratum Anisolæ monasterium à
 domino Hludovico Imperatore , à monachis & re-
 liquis nobilibus hominibus in ipso monasterio ; cui
 Dominus precibus prædictorum & omnium sancto-
 rum æternam tribuat vitam. Amen.

Præful , ave , noster cuncti te , Aldrice , rogamus ,
 Nunc altus Dominus , nunc humiliisque pater.
 En tua fama sacri vulgans præconia facti
 Gallorum celsas venit ad usque domos .
 Qui es pia spes patriæ , solamen & optima vir-
 tus , Ast murus fortis , & clipeus validus .

X L I V . D E H O S P I T A L I V M
*constitutione & receptione , & de sex sancto-
 rum corporibus in sinu matris Ecclesiæ delatis
 & collocatis , quorum nomina hic habentur in-
 serta , & de x i i . signis in cloacariis matris
 Ecclesiæ collocatis per singulas horas reboan-
 dis , & de consecratione Episcoporum & sacer-*

dotum ac reliquorum graduum sive sanctimonialium, atque de commemoratione dedicatum Ecclesiarum.

MEmoratus igitur Aldricus Episcopus in præfata Cenomanica urbe duo hospitalia facere studuit. Vnum itque juxta præfata Cenomanicam urbem super fluvium Sarthæ à radice pontis sanctæ Mariæ propter abundantiam aquarum & pascuum construere certavit, ad receptionem videlicet Episcoporum & Comitum atque Abbatum sive cunctorum adventantium, in quo & Ecclesiam construxit, quam & in honore sancti Stephani solemniter dedicavit, & alia ædificia ad prædictum opus faciendum rationabiliter & mirifice ordinabiliterque construxit & disposuit. Alterum ergo hospitale juxta matrem & senioris civitatis scilicet Ecclesiam infra urbem construxit, in quo pauperes & debiles, cœci ac claudi, sive aliarum debilitatum subnixi & indigentes multi reciperentur, quibus alimenta & lectorum stramenta sufficienter & discretè ministrarentur. Præfixa quoque hospitia jam dictus Aldricus venerabilis Episcopus de rebus suæ sedis Ecclesiæ nobiliter dotavit, & villulas seu decimas, sicut in testamentis de eis factis continetur insertum, unà cum consensu Episcoporum multorum & suorum consacerdotum ad memorata hospitalia & ad usus hospitum ac peregrinorum atque pauperum sive reliquorum adventantium canonice rationabiliterque contradidit, & per testamenta ab Episcopis & sacerdotibus sive reliquis nobilibus & liberis hominibus roborata confirmavit. Præscriptus quippe Aldricus jam dictæ urbis Episcopus venerabilis invenit quædam corpora sanctorum sex, quæ in desertis Ecclesiis valde divinis officiis & luminalibus atque reliquis divinis cultibus neglige-

bantur, quæ unà cum consilio confessorum suorum in gremio suæ sedis Ecclesiæ & in confessione senioris ejusdem Ecclesiæ altaris decenter & rationabiliter collocavit, id est, corpus sancti Juliani præfatæ urbis Episcopi & prædicatoris primi, & sancti Thuribii prædicti Episcopi Juliani successoris, sanctique Pavacii jam dictæ urbis etiam Episcopi & prædicatoris optimi, seu sancti Romani sacerdotis præcipui & , ut fertur, nepotis sancti Juliani & sanctæ Romanæ Ecclesiæ ministri , quem etiam sanctæ Iuliæ fratrem nonnulli esse testantur, atque sanctæ Tevestinæ præcipuæ virginis , quæ & monasteriolum sanctæ Mariæ in rebus senioris Ecclesiæ unà cum adjutorio sancti Innocentis præfixæ urbis Episcopi construxit, sed & sanctæ Adæ , quæ & Adrehildis alio nomine nominatur, quæ , ut legitur, deprecante prædicto sancto Innocente de monasterio sanctæ Mariæ quod situm est in urbe Suefsonis ad Cenomanicam urbem venit, & ibi in suburbio Cenomanico in præfato monasterio sanctæ Mariæ regulam sancti Benedicti docuit, & eam inibi decenter ordinavit, & partem corporis sancti Liborii supradictæ urbis Episcopi & confessoris optimi, & maximam partem corporis sancti Haduindi. Antedicta quoque corpora sanctorum in Ecclesia quam præfatus Aldricus præfixæ urbis Episcopus in honore Domini Salvatoris & sanctæ ejusdem Deigenitricis Mariæ atque sanctorum martyrum Gervasii & Protasii sive sancti Stephani simulque & in veneratione omnium sanctorum solemniter consecravit, & in memorata ejusdem Ecclesiæ senioris altaris confessione prædicta corpora , ut præfixum est, solemniter decenterque & ordinabiliter collocavit, ea videlicet ratione ut inibi officia & luminaria & cetera ad divinum cultum & ad honorem sanctorum pertinentia pleniter haberentur, & post modum

ubicunque necessitas construendorum poposcerit monasteriorum, singillum præfixa corpora in uno quoque monasterio collocaret; quatenus ex eorum memoriis & apertis intercessionibus magis cultus cresceret divinus, & laus Dei in melius & multis modis multiplicaretur, sicut in posteris actum esse Domino annuente probatur. Ipse ergo Aldricus in präfata seniore & matre Ecclesia civitatis duodecim signa ex metallo optimo fundere & firmare studuit, quæ & in jam dicta seniore Ecclesia decenter in cloacis collocavit, & ad singulos cursus mirabiliter & ordinabiliter reboare & sonare dispositi, quatenus & per ea populum ad Ecclesiam decenter & solemniter convocaret, & ex eis plura & multimoda laus Domini exornaretur & cresceret, ut & in cymbalis bene sonantibus cuncti assiduè Dominum laudarent, & quandocunque dulcis eorum sonus in auribus populorum reboaret, de eorum sceleribus omnes recordarentur, & pro eis Domini misericordiam singulis horis invocarent, quatenus remissionem & absolutionem eorum percipere merebentur, & mundi atque puri ab omnibus fôrdibus peccatorum fierent, atque ad sempiternam pervenire gloriam mererentur. Prafatus igitur Aldricus Episcopus tantæ fuit dignitatis & honoris amoris que ut usque ad Romanam sedem ejus rumor pervenerit, eique Dominus Gregorius Romanæ sedis Ecclesiæ venerabilis Apostolicus Roma in pago Cenomanico suum vestimentum sacerdotale miserit, illud scilicet vestimentum quo in Pascha indutus fuerat. Misit etiam ei baculum pastorale, quod ferrula nuncupatur, unâ cum sua epistola, vocans eum ut, si possibile foret, usque ad eum perveniret, eique concessit ut qualemcumque petitionem & benedictionem à sede sancti Petri accipere vellet, aut per se ipsum aut per suum missum ei voluntariè & libenti

animo mitteret atque concederet. Fuit enim memoratus Episcopus Consiliarius Imperatoris & unus ex prioribus, quem tam Dominus Imperator quam & sui optimates & regni proceres obtemperabant & oppido credebant atque in omnibus obedientes ei se esse & benevoli dicebant. Sed inde valde tristabatur quod s̄apissime eum in palatio retinebant, & propterea suum ministerium ei ut desiderabat & volebat perficere non licebat, quoniam erat persæpe propè unum annum quod de palatio non absolvebatur, sed ibi, licet invitus, morabatur; & ideo multa remanserunt tam in sua civitate quam & in suis monasteriis sive in sua parochia imperfecta, sed & quædam nec inchoata quæ ad divinum cultum explendum & ad laudem omnipotentis Dei magnificandam atque ad utilitatem sanctæ Dei Ecclesiæ perficiendam facere prudenter disponebat & perfici desiderabat. Prædictus quoque Aldricus Episcopus fecit ordinationes per diversa & canonica tempora sexaginta. Episcopos ergo sacravit septem, Sacerdotes verò DCCC. Levitas DCCC. Subdiaconos quoque & reliquos ordines prout necessitas poscebat; quorum nomina propter prolixitatem & tedium scriptoris atque lectoris hic non inseruimus, sed in alia scedula, in qua nomina eorum & testes & titulos & tempora & reliqua quæ ad hoc pertinent pleniùs inseruimus; ut si quis hæc pleniùs nosse voluerit, in ea reperire valeat, vel si aliqua altercatio de eorum ordinatione futuris temporibus orta fuerit, in ipsa scedula appareat pleniter declaratum qualiter aut qua ratione sive ad quos titulos ordinati esse noscuntur. Ipsam enim scedulam apud seniorem custodem matris & civitatis Ecclesiæ reperire poterit si quis voluerit. Sacravit etiam prædictus Pontifex virgines inter monachas & Canonicas per diversa & canonica tempora CXX. In monaste-

vide infrā
cap. 72.

rio videlicet Intramnensi monachas virgines canonice sacravit L X V . Et in monasterio sanctæ Mariæ juxta urbem super fluvium Sarthæ , quod ipse à novo fundavit & ornavit , monachas virgines consecravit x x x v i i i . & reliquias canonicas virgines per diversa loca Domino militantes x v i i .

XLV. DE TRANSLATIONE
corporis sancti Pavacii & dextri brachii sancti Liborii.

A Nno incarnationis Domini nostri Iesu Christi D C C C X L . Indictione i i i . anno verò imperii Hludovici piissimi Augusti xxvii . & anno v i i i . Aldrici hujus parrochia Episcopi atque hujus cœnobii fundatoris , vii . videlicet Idum Iuliarum die , solemniter translatum est à præscripto Episcopo & ab aliis Episcopis & sacerdotibus & reliquis sacris ordinibus corpus sancti Pavacii & brachium dextrum sancti Liborii in hanc sancti Salvatoris Ecclesiam , hucque in nobilissima urna decenter à præfixis Episcopis & sacerdotibus subsequentibus signis humatum ; quorum precibus ab omnibus petimus liberari malis & cunctis frui æternaliter bonis , ipso auxiliante cui est honor & gloria in secula seculorum . Amen .

XLVI. CONSTITVTIO ALDRICI
urbis Cenomanicæ Episcopi de luminaribus & incensibus Ecclesiæ senioris civitatis.

C Onstitutum est ab Aldrico Cenomanicæ civitatis Episcopo ut ardeant per quotidianas noctes in seniori Ecclesia de oleo à vespere per totam noctem usque mane tria , & de cera , quando tempus dictaverit , una , & ad nocturnas sive matutinas

ardeant luminaria per quotidianas noctes de oleo de-
cem & de cera quinque , tria ante senius altare , &
quartum ante altare sancte Trinitatis vel crucifi-
xum , & quintum ante altare sancti Iohannis. Illa
verò luminaria quæ de oleo fiunt ardeant per alta-
ria & loca destinata , unum inter seniūs altare &
sedem episcopalem , & aliud ante gradus senioris al-
taris , & tertium in medio choro , & quartum in exi-
tu chori , & quintum ante altare sancti Georgii &
sancti Felicis atque sancti Symphoriani & aliorum
sanctorum quorum nomina super eo adscripta adesse
videntur , & sextum ante altare sancte Agathæ &
sancte Felicitatis & sancte Sabinæ & aliarum san-
ctorum virginum quarum nomina super illud scripta
adesse videntur , septimum ante altare sancte Trini-
tatis , & octavum ante aram sancti Iohannis Baptista ,
& nonum ante altare omnium sanctorum , & deci-
mum ante aram sancti Christophori & sancti Hyp-
politi atque sancti Saturnini & reliquorum sanctorum
quorum nomina super illud scripta esse viden-
tur , & undecimum ante altare sancti Victorii & san-
cti Brixii atque sancti Arvei & reliquorum sanctorum
in quorum honore sacratum esse cognoscitur.
In dominicis verò omnibus noctibus & in festivi-
tibus x x . sanctorum constitutum est ut amplius in-
cendantur & ardeant luminaria x x x . de oleo & quin-
que de cera , & in festivitate sancti Iohannis Apostoli &
Evangelistæ & in festivitate sanctorum Innocentium ,
& in octavis Domini , sive in octavis Epiphaniæ ,
& in festivitate sanctæ Agnetis , seu in festivitate
sanctæ Agathæ , & in festivitate Apostolorum Phi-
lli & Iacobi , & in inventione sanctæ crucis , &
in festivitate sancti Petri , similiter & in festivitate
sancti Pauli , seu in festivitate sancti Laurentii , &
in decollatione sancti Iohannis Baptistæ , sive in fe-
stivitate sancti Michaëlis archangeli , atque in festi-
vitate

vitate sancti Bartholomaei Apostoli, & in festivitate sancti Matthaei Apostoli & Evangelistæ, sive in festivitate Apostolorum Simonis & Iudæ, necnon & in festivitate omnium sanctorum Kalendis Novembris, atque in festivitate sancti Martini, & in festivitate sancte Cæciliæ virginis & martyris, atque in festivitate sancti Andreæ Apostoli. In his quoque festivitatibus amplius agatur, id est, in Epiphania & in Purificatione sanctæ Mariæ & in Ascensione Domini, seu in Pentecosten, & in dedicatione occidentalis partis Ecclesiæ senioris & altaris sancti Iohannis Baptistæ, quæ est XI. Kal. Iulii, & in nativitate sancti Iohannis Baptistæ, & in Assumptione sanctæ Mariæ, & in nativitate sanctæ Mariæ, seu in natale Episcopi, quæ agitur in die festivitatis sancti Thomæ Apostoli, atque in dedicatione matris & senioris Ecclesiæ suæ senioris altaris. In his namque festivitatibus constitutum est ut ardeant lumenaria triplicata, id est, de oleo x c. & cera x. hoc scilicet centum vel eo amplius, prout opportunitas & locus fuerit. Tamen nullo modo concessum est ut minus, sed amplius. In nativitate autem Domini tam festivè constitutum est fieri sicut illos dies decet; & in festivitate sanctorum Gervasii & Prothasi sive sancti Stephani prout melius potuerit fiat. Est etiam constitutum à prædicto Episcopo ut incensum boni odoris offeratur per singula altaria & deferatur fratribus in Ecclesiam convenientibus & populis ad Ecclesiam venientibus ad matutinas & ad Missam sive ad vesperas atque completorium. Hæc autem per singulos quotidianos dies devotissimè, in dominicis verò diebus & in festivitatibus amplius & solemnius agatur.

XLVII. Placuit etiam in hac scedula, quæ de quibusdam actibus Pontificum Cenomanica in urbe degentium usque ad Aldricum ejusdem urbis Epis-

H

copum conscripta esse dinoscitur , inserere relationem sive memoriale qualiter prædictus Aldricus antedictæ urbis Episcopus monasterium Anisolæ , in quo sanctus Carilephus confessor præcipius corpore requiescit , ante Domnum Hludovicum Imperatorem legibus conquisivit ; ut si deinceps aliqua alteratio de eo orta fuerit , præfati memorialis exemplar in hac scedula conscriptum bonis hominibus ad relegendum appareat . Quòd si aliquis ex hoc aliquam pulsationem prædictæ matri & civitatis Ecclesiæ deinceps suisque successoribus ullo unquam tempore facere tentaverit , in hac scedula reperiatur qualiter evindicatum fuerit , & quid repetierit evindicare non valeat , sed subter inserta evindicatio firma & stabilis omni tempore permaneat .

*I N C I P I T R E L A T I O V E L
evindicatio sive memoriale qualiter monasterium Anisolæ ad jus Cenomanicæ matris Ecclesiæ ante Domnum Hludovicum Imperatorem ab Aldrico Episcopo canonice & legibus evindicatum fuit.*

IN nomine Domini nostri Iesu Christi . Temporibus Hludovici piissimi Augusti subter inserta causatio vel evindicatio fuit de monasterio Anisola inter Aldricum Episcopum & Sigismundum Abbatem , qui illud tunc tenebat . Nam præfatus Aldricus dicebat & scriptis & testibus approbat quòd de jure suæ sedis Ecclesiæ præfatum monasterium cum omnibus ad se pertinentibus esse debebat , & sui antecessores illud ex rebus Cenomanicæ matris Ecclesiæ magna ex parte fundarant , & ad ipsam matrem Ecclesiam subjectum esse debebat , & hoc legibus affirmabat . E contrà Sigismundus dicebat

quod proprium Domini Imperatoris esse debebat, & non de praedicta Ecclesia: sed nullam veram autoritatem exinde ostendebat nisi tantum unam epistolam quam Pipinus propter odium Gauzioleni Episcopi cuidam suo monacho fecerat ut illi subiectum esset & non Gauzieleno; & hoc propter odium Gauzioleni factum esse perscrutatum est. Quia quando fuit Pipinus Cenomanica in patria, & de quadam persecutione inimicorum suorum reversus per Cenomanicam patriam transibat, tunc eum præfatus Gauziolenus & suus frater Harivius non receperunt, sed infra Cenomanicam urbem cum omnibus quos secum conducere potuerunt se recluserunt, & Dominum Pipinum Regem illuc introire non permiserunt, sed dannum ei de suis hominibus facere nitebantur, & suum pincernam coram eō stantem, dum sua castra in vinea sancti Petri juxta urbem Cenomanicam posita erant, interfecerunt, & alios homines vulneraverunt. Videns autem Dominus Pipinus quod ibi proficere non potuit, vastans totam illam regionem, pergere cœpit ad Franciam. Tunc in ipso itinere venit ad ipsum prædictum monasterium Anisolam, & præcepit illis monachis ut nullam obedientiam facerent jam dicto Gauzieleno; eo quod ei rebellis esset, sed sub suo mundeburdo vel sub sua tantummodo tutione vel dominatione permanerent. Et tunc eis ac Siebaldo eorum Abbatii tales epistolam dedit quod propter odium, ut dictum est, Gauzioleni, & non propter ullam aliam rem aut injustitiam factum esse liquet. Tunc enim ipse Siebaldus non fuit ausus ibi remanere, sed una cum Pipino usque in Franciam perexit. Postea vero cognoscens Pipinus quod injuste fecisset & propter odium Gauzioleni hoc egisset, præcepit filio suo Karolo & jurejurando contestatus est ut præfatum monasterium redderet Cenomanicæ matris

Hij

Ecclesiæ, cuius justè esse debebat, ne aliquod detrimentum sua anima ex hoc haberet. Et sic fecit postea Dominus Karolus, & Franconi Episcopo illud reddidit, atque per præceptum suum prædictæ matri Ecclesiæ confirmavit. Multi autem haec tenus vivunt qui Domno Karolo hoc dicere audierunt, quater suis pater Dominus Pipinus ei hoc contestando facere præcepit. Et quando jam dictum monasterium Branconi reddidit, multi vivebant qui hoc Dominum Pipinum Karolo præcipere & contestari audierunt. Istam verò rationem pleniter prædictus Aldricus Episcopus perscrutatam apud veridicos homines habebat, & hoc testibus veris & bonis coram omnibus affirmabat. Taliter enim Aldricus & Sigismundus altercantes, pervenit ipsa ratio usque ad Dominum Imperatorem; qui hoc firmiter inquirere præcepit, & veraciter sibi renuntiare jussit. Sed antequam ipsa causatio ante Dominum Imperatorem veniret, volebant eorum amici & boni homines eos inde pacare & concordare. Sed Aldricus Episcopus obtemperabat eorum justis petitionibus, & Sigismundus non faciebat; sed quicquid ei justè & rationabiliter sui amici agere suadebant, prædictus Sigismundus spernebat. Offerebat enim ei memoratus Aldricus Episcopus ut aliquem censum ei ex hoc solveret, sicut sui antecessores prædicti Episcopi antecessoribus faciebant, & per suum beneficium illud tenere, & nunquam ei diebus vitæ sua de illo aliquod impedimentum facere volebat, sed quietè & pacificè unà cum suis monachis eum inibi esse permittebat. Offerebat etiam & aliam causam prædicto Sigismundo, suadentibus prædictis amicis & bonis hominibus, jam dictus Aldricus Episcopus, ut si hanc non vellet, saltem aliam ficeret. Permittebat autem ei duas aut tres villas, quales sibi eligeret, per suum beneficium habere, & ex his nullum

servitium aut aliqua dona requireret , sed quicquid ex his vellet faceret. His omnibus à Sigismundo spretis , cœpit sæpedictus Episcopus suam justitiam justè & rationabiliter querere , quia plenam & justam rationem sibi in hoc habere videbatur. Præcepit enim hanc justitiam inquirere Dominus Imperator Ebroino Pictaviensis urbis Episcopo & Erchirando Parisiacæ civitatis Episcopo & Rorigoni Comiti & Altmaro Seneschalcho Domnæ Judith Imperatricis & Misso palatino unà cum aliis vassis dominicis. Sed dum hæc res ad effectum tunc minimè pervenit propter alias necessitates , & hoc Domno Imperatori renuntiatum esset , præcepit ut ante se in suo palatio ipsa altercatio finiretur. Tunc ergo jussit Dominus Imperator ut haberent ambo eorum auctoritates & testimonia Aquisgrani palatio ad suum placitum quod ibi tempore quadragesimali cum Episcopis & Abbatibus & Comitibus & ceteris fidelibus suis habebat , ut ibi pleniter præfixa altercatio finem perciperet. Sed Sigismundus jam vocatus ad ipsum placitum minimè pervenit. Quid de re iterum Dominus Imperator per suam epistolam eum vocavit ut post Pascha veniret. Qui & hoc renutens , jam tertio vocatus minimè venit , neque missum aliquem misit cur hoc dimitteret. Tunc cernens Dominus Imperator suam inobedientiam & contumaciam , expectavit tamen adhuc post tertium conditum placitum quindecim dies ut veniret ; sed cernens eum jam venire non velle , neque suam rationem justè diffinire , quia minimè hoc rationabiliter & veraci- ter se facere confidebat , & propterea venire ad placitum nolebat , tunc Dominus Imperator interro- gavit suos Consiliarios & Episcopos sive Abbates & Comites & reliquos fideles suos quid ex hoc facere deberet , & quale consilium ex hoc ei darent , & quid de tam inobediente suo præcepto facturus esset.

H iij

Tunc respondentes dixerunt utriusque ordinis omnes. Vidimus quod iste Episcopus vester Aldricus habet suas auctoritates & praecepta regalia tam genitoris vestri quam & aliorum vestrorum antecessorum, videlicet Regum Francorum, in quibus, ut coram nobis relectum est, continetur insertum & sanctorum sacerdotum ac Regum manibus propriis corroboratum, quod monasterium Anisole, unde agitur haec justitia, Cenomanicæ matri Ecclesiæ traditum fuit & ab Episcopis ejusdem matris Ecclesia constructum & ornatum atque legibus possessum. Habet etiam prefixus Episcopus, quos videmus & audimus, suos testes veros & bonos, qui has auctoritates firmas & veras esse testantur, & jurejurando quae dicunt affirmant. Insuper testantur quod infra legitimo tempore predicta mater Cenomanicæ civitatis Ecclesia vestrarum legitimam habuisset de predicto monasterio, & adhuc triginta anni non sunt transacti quod ex eo legitimam vestrarum habuit, & propterea inde fuit modo alienatum quod Franco Episcopus predictæ Ecclesiæ suo propinquo Adalghys illud impetraverit, ut pro illo regalia serviri & itinera faceret, quae ille pro sua infirmitate & senectute facere non valebat. Affirmant etiam eundem Franconem aliquas villulas & quosdam vassallos castosque, ut nominant, ex predicto monasterio ad suum opus, dum advixit, retinere; sed illis ambobus defunctis non fuit ad praesens Episcopus ejusdem sedis qui Dominum Imperatorem Hludovicum ex hoc interpellaret ad tempus; & sic datum est atio, & tali occasione sublatum est de predicta sede. Sed & hoc quod isti monachi dicunt quod vestrum proprium esset, predicti testes Aldrici Episcopi pereorum auctoritates & per vestrarum vassallos & alios veridicos & bonos homines affirmant non esse. Dicunt etiam, si vestrum proprium esset, res ipsius mo-

nasterii secundum legem Salicam aut Ripuariam tñerentur sicut alia loca & res quæ de vestro sunt proprio faciunt, & mancipia non partirentur, sicut de aliis locis & rebus quæ de vestro sunt proprio in illa regione est consuetudo facere; sed de istis causis in rebus sancti Carilephi sicut in propriis Domni Imperatoris observare apud eos est consuetudo, nihil unquam conservatum fuit; & pro istis causis affirmant & defendunt jam dicti testes sæpedictum monasterium non vestrum proprium aut alicujus esse, sed de jure Cenomanicæ matris Ecclesiæ, de cuius rebus est fundatum, illud esse affirmant, quod & rationabiliter & legibus, ut nobis videtur, facere possunt. Testantur etiam suprà memorati testes quod omnes Episcopi qui in prædicta civitate & in jam dicta sede à tempore sancti Innocentis Episcopi secundi, successoris videlicet sancti Victurij, & à tempore sancti Carilephi confessoris eximii fuerunt, prædictum monasterium sujectum habuissent, exceptis duobus. quod propter prædictum odium & pro aliqua negligentia veraciter factum esse inquisitum est. Testantur etiam quod plus ad jus & subjectiōnem prædictæ matris Ecclesiæ præfatum monasterium pertineat quam ad vestrum proprium aut ad aliam aliquam causam; & hoc, si aliqui testes contra se venerint, falsos eos, qualiter præceperitis, facere posse testantur firmiterque affirmant. Supradicta vero ratione hanc justitiam diligētissimè ventilatam, rei veritatem cognoscentes, pleniter & rationabiliter legis divinæ & mundanæ nos utriusque ordinis vestri fideles auctoritate instructi, & plena ratione suffulti, judicamus vosque hortamur ut ei auferatur qui vobis inobediens exitit & ad vestrum placitum non solùm semel aut bis vel ter vocatus venire contempsit, quia de sua absentia culpabilis & convictus esse cognoscitur, & ei yestra auctoritate

H iiii

nostroque judicio reddatur præfatum monasterium qui vobis inobediens non fuit , nec ad placitum venire renuit , sed semper præsens cum suis auctoritatibus & nobilibus testibus affuit , & hoc pleniter & legaliter approbare est paratus quod suæ sedis Ecclesiæ præfatum monasterium esse debet . Et propterea præfato Aldrico Episcopo firma auctoritate ad jus suæ sedis Ecclesiæ præfatum monasterium cum omni integritate ut reddatur judicamus . Quidam autem eorum dixerunt . De nobis ipsis aliter judicare non possumus , quod si aliquis nostrum licet nemine quarente , aut aliqua causatione pulsante , vocatus ad vestrum placitum venire contempserit , ni infirmitas aut legitima somnis eum detinuerit , & si aliqua somnis , aut infirmitas eum detinuerit , ut ipse suum advocateum aut suam excusationem rationabilem ad vos miserit , justè & plena ratione perdere debet unusquisque nostrum quod de vestro habet . Et propterea sicut & de nobis , sic & de illo judicamus ; quia neutrum fecit , nec ipse venit , nec mandare studuit cur illud dimisit . Sed sicut isti homines qui præsentes adstant , id est , Hagano & Benedictus & alii , dicunt & affirmare volunt qualitercunque vobis placuerit , sive si aliquis ex vobis aliter dixerit , singulare certamen cum eo præliari sive in judicio , si vobis placuerit , seu cum sacramento verum facere nullam ob aliam causam præfatum Sigismundum remansisse , neque propter infirmitatem , neque propter aliam necessitatem , nisi quod venire , ne convinceretur , noluit , quia nullam justitiam neque aliquam justam aut rationabilem causam in prædicta quæstione se habere confidebat . Et hæc prædicti homines quotidie ante vos & ante nos & reliquos fideles vestros clamant , & approbare , sicut prædictum est , vel qualiter vobis placuerit & eis præceptum fuerit volunt . Et hoc særissime publiciter in hoc pa-

latio est acclamatum & perquisitum nobis & ceteris fidelibus vestris audientibus ; sed nemo est qui eis contradicere aut resistere velit , sed plus dicunt omnes eos veritatem dicere . quod & verisimile nobis esse videtur . Sic vos jam quindecim dies per aliud placitum vel tertium ei concessum expectantes , neque suum advocationem aut suas auctoritates misit , neque ullam excusationem de se vel de suo contemptu facere noluit . Idcirco de sua absentia vel contumacia jam convictum atque damnatum eum esse legibus judicamus , ita ut nec ejus vox amplius de hac causa audiatur . Et ut hoc quod dicimus & judicamus auctoritate canonum & legis pleniū constitmemus , precamur ut nonnullæ sententiæ ad hoc pertinentes canonum & legum ante vos legere jubeatis . Et tunc publicè coram omnibus recitatæ sunt hæ sententiæ canonum & legum .

*EXCERPTVM EX DECRETIS
Papæ Bonifacii , capitulo III.*

Manifestum est confiteri eum de criminе qui in-
dulto & delegato judicio purgandi se occasione
non utitur . Nihil enim interest utrum in præsenti
examine omnia quæ dicta sunt de eo comprobentur ,
cùm ipsa absentia pro confessione constet .

Lib. 5. Capi-
tular. c. 37.
lib. 7. c. 43.

Item ex decretis ejusdem Bonifacii Papæ.

NVlli dubium est quòd reus judicium nocens
subterfugit , quemadmodum ut absolvatur qui
est innocens querit . Confitetur enim de omnibus
quisquis se subterfugere judicium dilationibus pu-
tat .

Item ejusdem cuius supra.

CAvendum est ut si quis adesse neglexerit, dictionem sententiae de absentia non lucretur; sed quæ malè pull. lassè noscuntur, raditus evellantur & emendentur.

Ex decretis Cœlestini Papæ.

Non caret enim suspicione qui ad judicium venire contempserit & purgari se distulerit, quia ipsa absentia sua est comprobatio. Insuper occurreret veritas, si falsitas displiceret. Merito namque causa nos respicit si silentio faveamus errori. Ergo corripiantur qui hujusmodi sunt modis omnibus, ut veritas eorum versutiis non sopiaatur, sed astuta eorum cavillatio aptissimè & prudenter omnibus manifestetur & emendetur, atque restituatur quod hactenus occultum & neglectum fuit.

Decreta In-
noc. I. c. 35.

Item excerptum ex decretis Papæ Innocentii.

Decreta Ca-
lestini I.c.12.

Veritas saepius exagitata magis splendescit ad lucem, & pernicies revocata in judicium gravius condemnatur. Nam fructus divinus est justitiam saepius recenseri, & errata corrigere, ablata restaurare. Nec otiosa ergo Dominus judex noster in nobis esse patitur quæ exercenda, non negligenda donavit.

Sequentia vero capitula ad eandem rationem pertinientia à sapientibus Comitibus & Scabinis dominicis sunt prolata; & per judicium coram omnibus sunt recitata.

HÆC CAPITVLA QVÆ
subsequuntur de lege Romana sunt assumpta.

Imperator Valentinianus inter cetera Firmino Praefecto praetorio & Patricio data. Si quis pulsatus in judicio adesse noluerit, post secundam aut tertiam conventionem sciat se contumacis sententiam subiaturum, id est, ut quicquid, si fuisset in judicio, ad dicendus erat, petenti litigatori quasi victus exolvat. Data VII. Kal. Maii Romæ Herculano V. c. Cons.

Quinque capitula de effectu sententiarum & finibus litium Pauli sententiarum lib. V. Quicunque tribus auctoritatibus judicis conventus, aut trinis litteris vel tribus edictis ad judicium fuerit provocatus, aut uno pro omnibus peremptorio, id est, quod causam extinguit, fuerit evocatus, & præsentiam suam apud eum judicem à quo ei denuntiatum est exhibere non voluerit, adversus eum quasi in contumacem judicari potest. Quinimmo nec retractari per appellationem negotia possunt, quoties in contumacem fuerit judicatum.

Item Theodosius libro quarto de sententiis ex periculo recitatum.

Imperatores Gratianus, Valentinianus, & Theodosius A A A. Clearcho Praefecto. Quicquid præsentibus partibus in causis fuerit ordinatum, habebit plenissimam firmitatem, nec poterit immutari. Data Kal. April. Honorio VIII. & Boërio Cons.

Novell unica
de Episc. ju-
dicio, in in-
terpret.

Paul. lib. 5.
sent. tit. 5, in
interpret.

*SEQVITVR SENTENTIA
de eadem lege Romana, de libro Pauli assump.*

Si enim judicibus talia conceduntur , quanto magis Regibus & Imperatoribus fræna & lora ampliora & latiora relaxantur : quoniam de criminis maiestatis gravius judicantur rei & incriminati quam alterius alicuius generis secularis : quia honor capitum decus est aliorum membrorum , & dedecus capitum ignominia est aliorum membrorum. Porro quia omnia membra sequuntur caput , scilicet ut in comparatione prædecessorum nostrorum , more videlicet antiquorum , loquimur , sicut ab illis non semel aut bis vel ter sed persæpe firmatum & definitum esse legimus , dehonratio & despectio seniorum & magistrorum & contumacia eorum contumelia est subditorum & juniorum , & honor & exaltatio atque benevolentia & obedientia seniorum & magistrorum honor & exaltatio est subditorum & juniorum , quia & illi ab ipsis & ipsis ab ipsis mutuo foventur & exaltantur , & honor regni & populi ampliatur , & vis atque justitia eorum crescit , & populus salvatur & exaltatur. Si quis autem contra hæc inire aut aliqua machinatione aliquid agere presumperit , damnatus in omnibus & ab omnibus interius exteriusque sententia ultionis feriatur , ne in posterum quisquam talia agere presumat ; & si quis facere tentaverit , similiter damnetur , & ultionis sententiam non effugiat.

Item unde supra , si quis ad placitum venire distulerit.

Si quis subterfugiendo placitum hoc illucque vadit , & ad placitum venire distulerit , & maxi-

mē si vocatus à judicibus fuerit, omnimodis providendum est ne quarens suam justitiam pro tali occasione perdat, sed quasi convictus ille qui ad placitum venire distulerit, item culpabilis & convictus de sua absentia judicetur, & deinceps hoc recuperare non valeat, sed magis metallis & aliis pœnis deputetur, ne amplius quisquam talia agere præsumat, & ille de sua versutia & absentia viciſſe non lucretur, neque subterfugisse gaudeat, neque suam justitiam perdat. Data IX. Kal. Maii.

His & aliis auctoritatibus sanctorum patrum & canonum atque legum rationabiliter instructi judicavimus & iterum judicamus ut Aldrico sacerdoto Episcopo jam dictæ res, qui semper pleniter instructus præsens adfuit, & nunquam ad suam justitiam comprobandam defuit, vestra auctoritate vestroque judicio reddantur. Et si talis firmitas ex hoc facta sit quæ in posterum appareat, nunquam deinceps de hoc in predicta Ecclesia sibi commissa aliquid damnum aut scandalum aut ullam causationem patiatur. Et si aliquis, quod non credimus, ex hoc deinceps aliquam pulsationem aut causationem ei facere voluerit aut suis successoribus, evindicare non valeat, nec ejus vox penitus audiatur qui hoc facere tentaverit, sed hoc judicium quod modo agitur, ratum futuris temporibus, & vestra redditio firma & stabilis permaneat. His taliter peractis, hoc divisimus. Tunc Dominus Imperator coram illis reddidit Aldrico præfixo Episcopo per eorum judicium plena auctoritate monasterium Anisolæ, in quo Dominus Carilephus corpore requiescit, ad jus Cenomanicæ matris Ecclesiæ, cui præfatus Episcopus præerat, futuris temporibus possidendum, & Missos ei dedit qui ei inde plenam vestituram facerent, Fulconem scilicet Comitem palatii & Arduinum & Gaufridum Comites & Folcradum vassum

dominicū , qui postea , sicut Dominus Imperator eis iussit , plenam & legalem vestituram per cloccai & ostia senioris ipsius monasterii Ecclesiae , in qua etiam sanctus Carilephus corporaliter requiescit , & per portas ipsius monasterii jam dicto Aldrico Episcopo multis coram testibus in ipso monasterio solemniter fecerunt . Hoc autem factum est anno incarnationis dominicæ D C C C X X X V I I I . Indictione II . & anno imperii præfati Domni Hludovici piissimi Imperatoris X X V . anno vero ordinationis sæpediit Aldrici Episcopi sexto . Pridie quoque Kalendarum Maiorum Aquisgrani palatio prædictum judicium est actum , & in ipsa die ipsa ratio à præfixo Imperatore legibus est adimpta & plena ratione peracta . Própterea ergo hoc memoriale conscribere libuit ut si aliqua altercatio deinceps exorta fuerit qualiter hæc res acta sit , per hoc memoriale declaratum appareat ; ut si aliquis ex hoc aliquam querelam facere tentaverit , evindicare iniuriam valeat . Actum atque conscriptum est hoc memoriale Aquisgrani palatio Kal . Maii in sacrario sanctæ Mariæ , regnante Domino nostro Iesu Christo in perpetuum . Hæc vero chartæ & hæc præcepta publicè relecta & recitata sunt ante Dominum Imperatorem & Drogonem ejus fratrem & Archicapellanum , sive etiam ante suos Missos quos Dominus Imperator ad hanc causam audiendam & discernendam constituit , seu ante conscriptos Episcopos & Comites & ministros ac judices , quando hoc judicium in præscripto palatio judicatum est , & quando præfatum monasterium ad ius præfixæ Cenomanicæ matris Ecclesiae est legibus redditum & supradicto prætextu evindicatum , id est ,

I. Traditio sancti Carilephi quam fecit sancto Innocenti Episcopo per licentiam & consensum Childeberti Regis .

II. Charta commendationis qualiter se Dominus Carilephus per licentiam sui Abbatis , exhortante Domno Avito , unà cum suis monachulis subdidit Ecclesiae civitatis , & in manu sancti Innocentis Episcopi duabus vicibus se tradidit.

III. Precaria quam sanctus Carilephus accepit à sancto Innocente de eadem re.

IV. Præceptum Childeberti Regis quod jussit facere super traditionem sancti Carilephi & super precariam quam ipse sanctus Carilephus accepit à sancto Innocente.

V. Charta donationis de rebus & villulis , & auro & argento & vestimentis tam ecclesiasticis quam & aliis , sive libris & crucibus & capsis vel reliquiis sanctorum multorum quae Dominus Innocens in adjutorium ad monasterium Anisolæ construendum & ornandum Domino Carilepho & suis monachalis per scripturam tradidit.

VI. Charta de conventionibus sancti Innocentis & sancti Carilephi miræ magnitudinis conscripta , & à quindecim Episcopis firmata , ut eorum conventiones nullo modo irritæ fierent , sed per omnia stabiles permanerent.

VII. Precaria quam sanctus Domnolus Episcopus Abbatii suo Gallo fecit de monasterio sancti Carilephi.

VIII. Præceptum quod Chilpericus Rex sancto Domnolo Episcopo fecit & suo Abbatii Gallo de monasterio Anisolæ.

IX. Præceptum emunitatis quod fecit Chilpericus Rex sancto Domnolo Episcopo de monasterio Anisolæ & de omnibus villulis & rebus ad eum pertinentibus.

X. Precaria quam Hadoindus Episcopus de monasterio sancti Carilephi Sigranno Abbatii fecit.

XI. Præceptum quod Rex Chlotarius Haduindo Episcopo & Sigranno Abbatii de monasterio Anisola fecit.

XII. Præceptum emunitatis quod fecit Chlotius Rex Haduindo Episcopo de monasterio Anisola & de omnibus villulis & rebus ad illud pertinentibus.

XIII. Precaria quam Dominus Berarius Episcopus de monasterio sancti Carilephi Ibboleno Abbatii fecit.

XIV. Præceptum Dagoberti Regis super precariam Ibboleni Abbatis quam à Domino Berario Episcopo de monasterio Anisola accepit.

XV. Præceptum emunitatis quod fecit Dagobertus Rex Domno Berario Episcopo de monasterio Anisola & de omnibus villulis & rebus ad illud pertinentibus.

XVI. Precaria quam Gauziolenus Episcopus de monasterio sancti Carilephi Didoni Abbatii fecit.

XVII. Præceptum Chilperici Regis quod fecit Gauzieleno Episcopo & Sicbaldo Abbatii super precariam eorum de monasterio Anisola.

XVIII. Præceptum Chilperici Regis sub emunitatis tuitione Cenomanicæ sedis Ecclesiæ factum Gauzieleno Episcopo. Simul & confirmatio in hoc ipso præcepto continetur quam fecit super precariam predictus Rex Gauzieleno memorato Episcopo & Didoni Abbatii suo.

XIX. Præceptum emunitatis quod fecit Theodoricus Rex Berario Episcopo de cellulis & villulis sui episcopii & nominatim de monasterio Anisola.

XX. Præceptum emunitatis quod fecit Dagobertus Rex Episcopo Herlemundo de cellulis & villulis de suo episcopatu; ubi & monasteriolum Anisola commemorat, & suæ sedis Ecclesiæ esse affirmat.

XXI. Monumentum de vita sancti Innocentii Episcopi.

XXII. Exemplar de vita & actibus sancti Tauribi Episcopi.

XXIII.

XXIII. Præceptum quod fecit Dominus Karolus Franconi Episcopo quando ei monasterium Anisola per judicium & plenam auctoritatem redidit & suæ sedis Ecclesiæ confirmavit , sicut in eo continetur insertum.

XXIV. Præceptum quod fecit Dominus Hludovicus Imperator Franconi Episcopo de mancipiis sanctæ Mariæ & sancti Carilephi , in quo continetur monasterium Anisolæ subiectum esse debere Cenomanicæ matri Ecclesiæ.